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Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov om 
arbejdsmarkedsuddannelser m.v., etablering af VEU-centre og 
centerråd m.v. 
 
Med henvisning til Undervisningsministeriets skrivelse af 2. september 2009 
sagsnr.:014.19D.021 fremsender Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) 
hermed følgende bemærkninger til udkast til lov om ændring af lov om 
arbejdsmarkedsuddannelser m.v., etablering af VEU-centre og centerråd 
m.v. 
 
DFS anerkender behovet for styring og koordinering af AMU-
virksomheden, men finder det uhensigtsmæssigt, at VEU-indsatsen defineres 
så snævert, som VEU-center-konstruktionen lægger op til.  
Behovet for VEU drejer sig ikke kun om specifik, faglig opkvalificering, 
men også om almene og generelle kompetencer. Det har stigende betydning 
for virksomhederne, at medarbejderne kan tilegne sig kompetencer i VUC-
fagrækken, og at der kan tilbydes kombinationsforløb med elementer som 
afklaring, vejledning, motivation eller FVU, som folkeoplysningen har 
omfattende erfaringer med i forhold til kortuddannede og 
marginaliseringstruede grupper.  
 
Der er behov for en VEU-indsats på tværs med henblik på at sikre brugerne 
det mest relevante tilbud, og dette bør afspejles organisatorisk og strukturelt.  
 
Her til har DFS følgende forslag: 
 

• VUC bør være med til at indstille, hvilken uddannelsesinstitution der 
skal varetage centerfunktionen. Centerfunktionen bør placeres, så det 
brede VEU-perspektiv sikres i hele processen.  
 

• Samtlige FVU-driftsoverenskomstparter, herunder folkeoplysningen, 
bør være repræsenteret i VEU-centerrådene. 

 



• Ideen om ”én indgang for borgere og virksomheder” varetages bedst 
i et bredt samarbejde, hvor samtlige aktører er med i markedsføring, 
opsøgende virksomhed, rådgivning/vejledning og analysearbejde. De 
tværgående funktioner skal forpligtes på alsidighed og koordinering, 
der reelt giver valgmuligheder mellem differentierede tilbud. 
 

• AMU, VUC, sprogcentrene og folkeoplysningen skal repræsenteres 
på lige fod i VEU-centerrådene. 
 

• Der etableres eventuelt underudvalg, der alene er sammensat af 
AMU-institutionerne, med henblik på at koordinere AMU-
virksomheden. 

 
• Der, hvor der har været gode erfaringer med tværsektorielt 

samarbejde lokalt og regionalt gennem kompetencecentre og 
voksenvejledningsnetværk, skal erfaringerne fastholdes og 
understøttes. Der har imidlertid også været dårlige erfaringer med 
manglende samarbejde. Se note 1 for konkret eksempeli

Her skal regelsættet sikre, at der etableres et bredt samarbejde, så 
opgaven løses til fordel for virksomheder og deres medarbejdere.  

. 

 
 
 
Med venlig hilsen 

Henrik Christensen 
Sekretariatsleder 
 
 
                                                
i I Nordjylland, hvor daghøjskoler og oplysningsforbund står for hovedparten 
af den virksomhedsrettede FVU, har voksenvejledningsnetværket udgivet en 
folder, rettet mod virksomhederne, der alene fortæller om de formelle 
VEU-institutioners FVU-tilbud. Netværket hvervede en telemarketingvirksomhed 
til at kontakte virksomheder, som forsøgte  at sælge VUCs FVU-tilbud til en 
daghøjskole/oplysningsforbund, der selv har en meget omfattende 
FVU-aktivitet,. Man henvendte sig også til virksomheder der i årevis havde 
haft et etableret samarbejde om FVU med samme folkeoplysende aktør. Man 
overså simpelthen den FVU-aktivitet, som ikke var repræsenteret i netværket, 
og telemarketingvirksomheden var tydeligvis ikke orienteret om, at man kunne 
støde på andre FVU-tilbud end VUCs egne. 
 


